

List do Akcjonariuszy**Fabryki Obrabiarek RAFAMET S.A.****w Kuźni Raciborskiej**

Szanowni Państwo,

Zamykamy rozliczenia z rokiem 2022. Już na początku tamtego roku wiedzieliśmy, że Fabryka Obrabiarek RAFAMET S.A. nie tylko będzie konfrontowała się z wpływem pandemii czy postpandemii Covid-19 na gospodarkę światową, o czym pisałem rok temu, ale niestety również ze skutkami i następstwami barbarzyńskiej wojny Rosji przeciwko Ukrainie, na co również zwracałem uwagę rok temu, jednak wtedy nie znaliśmy ani skali tej okrutnej agresji, ani jej wpływu na sytuację gospodarczą świata. Truizmem jest twierdzenie, że w okresie tak ogromnego napięcia geopolitycznego, jakie obserwujemy od 24 lutego 2022 roku, nie kupuje się obrabiarek, czyli dóbr inwestycyjnych o wielkiej jednostkowej wartości, których zakupy można przesunąć nieznacznie (z punktu widzenia kupującego) w czasie. Dla firmy takiej jak RAFAMET S.A. to nieznaczne przesunięcie decyzji o zakupach obrabiarek naszej produkcji to często rok lub dwa lata oczekiwania na wznowienie negocjacji handlowych. Gdy przesuwanie decyzji inwestycyjnych po stronie klienta wiąże się ze strategiczną decyzją Firmy o wycofaniu się z rynków rosyjskiego i białoruskiego sytuacja musi wyglądać inaczej, ale i ocena Firmy z dokonanych w takim szczególnym roku powinna być wielowarstwowa.

Faktem jest, że RAFAMET S.A. zamyka rok 2022 stratami na poziomie wyniku finansowego netto. Potrafiliśmy jednak podjąć strategiczne decyzje i umieliśmy poświęcić wyniki roku 2022 w taki sposób, aby wypracować stabilniejsze fundamenty naszego biznesu na przyszłość, w możliwie krótkim czasie.

Dobre wyniki pierwszego kwartału roku 2023 pokazują, że podjęliśmy optymalne, rozsądne i wyważone decyzje co do alokacji swoich przyszłych aktywności biznesowych. Ten proces oczywiście trwa i zapewne będziemy musieli zmierzyć się w kolejnych kwartałach z wahaniami wielkości sprzedaży, jak i wyników w danym kwartale, ale co najważniejsze oceniamy, na bazie posiadanej kontraktacji na rok 2023 i częściowo na rok 2024, że nie istnieje ryzyko braku powodzenia w osiągnięciu pozytywnych rezultatów naszego modelu biznesowego.

Agencja Rozwoju Przemysłu S.A., która w grudniu 2021 roku posiadała 91,27% (obecnie posiada 93%) akcji naszej Spółki, zaakceptowała wniosek biznesowy Grupy Kapitałowej RAFAMET, polegający na zmianie źródła finansowania projektu B+R realizowanego przez Odlewnię Rafamet Spółka z o.o. (100% spółka zależna od RAFAMET S.A.) z finansowania dłużnego, tj. pożyczkowego, na sfinansowanie całości tego przedsięwzięcia ze środków pochodzących z nowej emisji akcji Spółki. Stało się to faktem 28 lutego 2023 r. Za sprawne i efektywne przeprowadzenie tego procesu serdecznie dziękuję w imieniu Firmy oraz jej pracowników wszystkim osobom i podmiotom zaangażowanym w to przedsięwzięcie.

Przedkładając Państwu raport roczny 2022 bardzo serdecznie dziękuję Akcjonariuszom, Klientom oraz Pracownikom RAFAMET S.A. za ogromny wysiłek włożony w wyjątkowo trudny, ale konieczny proces odzyskiwania rentowności działalności, pomimo kolejnych faz kryzysów gospodarczych, geopolitycznych napięć i minimalizacji skutków kolejnych fal zagrożeń epidemicznych.

„Czarnych Łabędzi” nie polubimy, ale uczymy i nauczymy się z nimi żyć.

Emanuel Longin Wons
Prezes Zarządu RAFAMET S.A

Kuźnia Raciborska, dnia 26 kwietnia 2023 r.
